- 1 -

令和３年第２回臨時会

富 良 野 市 議 会 会 議 録

令和３年５月 11日（火曜日）午前 10時 00分開会

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

◎議事日程（第１号）

 日程第 １ 会議録署名議員の指名

 日程第 ２ 会期の決定

 日程第 ３ 議案第 ４号 富良野市固定資産評価員の選任について

 日程第 ４ 報告第 １号 専決処分報告について(令和２年度富良野市一般会計補正予算(第 16 号)、令和

   ２年度富良野市介護保険特別会計補正予算(第４号))

 日程第 ５ 報告第 ２号 専決処分報告について(富良野市税条例等の一部改正について、富良野市過疎地

   域自立促進のための固定資産税の課税の特例に関する条例の一部改正について)

 日程第 ６ 報告第 ４号 専決処分報告について(富良野市職員の給与に関する条例の一部改正について)

 日程第 ７ 報告第 ５号 専決処分報告について(令和３年度富良野市一般会計補正予算(第２号))

 日程第 ８ 報告第 ３号 専決処分報告について(市道における物損事故の損害賠償及び和解について)

 日程第 ９ 議案第 １号 令和３年度富良野市一般会計補正予算(第３号)

 日程第 10 議案第 ２号 令和３年度富良野市国民健康保険特別会計補正予算(第１号)

 日程第 11 議案第 ３号 富良野小学校長寿命化改修工事請負契約の締結について

─────────────────────────────────────────────

◎出席議員（16名）

議 長 18番 黒 岩 岳 雄 君 副議長 13番 今  利 一 君

 １番 宮 田  均 君  ２番 渋 谷 正 文 君

     ４番 松 下 寿美枝 君

 ５番 大 栗 民 江 君  ６番 関 野 常 勝 君

 ７番 石 上 孝 雄 君  ８番 水 間 健 太 君

 ９番 小 林 裕 幸 君  10番 家 入  茂 君

     12番 佐 藤 秀 靖 君

 14番 宇 治 則 幸 君  15番 日 里 雅 至 君

 16番 天 日 公 子 君  17番 後 藤 英知夫 君

─────────────────────────────────────────────

◎欠席議員（２名）

 ３番 大 西 三 奈 子 君  11番 本 間 敏 行 君

─────────────────────────────────────────────

◎説 明 員

市 長 北  猛 俊 君 副 市 長 石 井  隆 君

総 務 部 長 稲 葉 武 則 君 スマートシティ戦略室長 西 野 成 紀 君

 - 2 -

市 民 生 活 部 長 山 下 俊 明 君 保 健 福 祉 部 長 柿 本 敦 史 君

経 済 部 長

兼ぶどう果樹研究所長
川 上 勝 義 君 建 設 水 道 部 長 小 野  豊 君

看 護 専 門 学 校 長 澤 田 貴 美 子 君 総 務 課 長 上 田 博 幸 君

財 政 課 長 藤 野 秀 光 君 企 画 振 興 課 長 関 澤 博 行 君

教育委員会教育長 近 内 栄 一 君 教育委員会教育部長 亀 渕 雅 彦 君

─────────────────────────────────────────────

◎事務局出席職員

事 務 局 長 井 口  聡 君 書 記 大 津  諭 君

書 記 向 山 孝 行 君 書 記 鷲 見 悠 太 君

 - 3 -

                午前10時00分 開会

                （出席議員数16名）

―――――――――――――――――――――――――

        開  会  宣  告

―――――――――――――――――――――――――

○議長（黒岩岳雄君） これより、本日をもって招集さ

れました令和３年第２回富良野市議会臨時会を開会いた

します。

 新型コロナウイルス感染防止のため、会議中のマスク

の着用を許可いたします。

―――――――――――――――――――――――――

        開  議  宣  告

―――――――――――――――――――――――――

○議長（黒岩岳雄君） 直ちに、本日の会議を開きます。

―――――――――――――――――――――――――

 日程第１ 会議録署名議員の指名

―――――――――――――――――――――――――

○議長（黒岩岳雄君） 日程第１、会議録署名議員の指

名を行います。

 本臨時会の会議録署名議員には、会議規則第126条の規

定により、

        水 間 健 太 君

        後 藤 英知夫 君

を御指名申し上げます。

―――――――――――――――――――――――――

        諸 般 の 報 告

―――――――――――――――――――――――――

○議長（黒岩岳雄君） 事務局長をして、諸般の報告を

いたさせます。

 事務局長井口聡君。

○事務局長（井口聡君） -登壇-

 議長の諸般の報告を朗読いたします。

 本臨時会に市長より提出の事件、議案第１号から第４

号まで並びに報告第１号から第５号までにつきましては、

あらかじめ御配付のとおりでございます。

 次に、本臨時会の説明員につきましては、別紙名簿と

して御配付のとおりでございます。

 本日の議事日程につきましても、お手元に御配付のと

おりでございます。

 以上でございます。

―――――――――――――――――――――――――

 日程第２ 会期の決定

―――――――――――――――――――――――――

○議長（黒岩岳雄君） 日程第２、会期の決定を議題と

いたします。

 本臨時会の運営に関し、議会運営委員会より報告を願

います。

 議会運営委員長後藤英知夫君。

○議会運営委員長（後藤英知夫君） -登壇-

 おはようございます。

 議会運営委員会より、本日をもって招集されました令

和３年第２回臨時会が開会されるに当たり、本日、委員

会を開催し、運営について審議いたしました結果につい

て報告いたします。

 本臨時会に提出されました事件数は、市長からの提出

案件９件で、内容は、予算２件、人事１件、その他１件、

報告５件でございます。

 委員会では、会期を本日１日とし、案件の審議を願う

ことで委員会の一致を見た次第であります。

 以上、よろしく御協力を賜りますようお願い申し上げ

まして、議会運営委員会からの報告といたします。

○議長（黒岩岳雄君） お諮りいたします。

 ただいま議会運営委員会より報告のとおり本臨時会を

運営し、会期は本日１日間といたしたいと思います。

 これに御異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（黒岩岳雄君） 御異議なしと認めます。

 よって、ただいまお諮りのとおり決しました。

―――――――――――――――――――――――――

 日程第３

  議案第４号 富良野市固定資産評価員の選任に

ついて

―――――――――――――――――――――――――

○議長（黒岩岳雄君） 日程第３、議案第４号、富良野

市固定資産評価員の選任についてを議題といたします。

 本件について説明を求めます。

 市長北猛俊君。

○市長（北猛俊君） -登壇-

 おはようございます。

 議案第４号、富良野市固定資産評価員の選任について

御説明申し上げます。

 富良野市固定資産評価員には、前税務課長でありまし

た髙田雅浩君が選任されておりましたが、令和３年３月

31日付で退職となりましたので、その後任者として、税

務課長今井顕一君を富良野市固定資産評価員に選任いた

したく、地方税法第404条第２項の規定により提案を申し

上げ、議会の同意を求めるものでございます。

 なお、今井顕一君の経歴につきましては、別紙のとお

りでございます。

 以上、よろしく御審議のほど、お願い申し上げます。

○議長（黒岩岳雄君） 本件について御発言ございませ

んか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（黒岩岳雄君） ないようですので、お諮りいた

します。

 本件について、選任に同意することに御異議ございま

 - 4 -

せんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（黒岩岳雄君） 御異議なしと認めます。

 よって、本件は、選任に同意することに決しました。

―――――――――――――――――――――――――

 日程第４

  報告第１号 専決処分報告について（令和２年

  度富良野市一般会計補正予算（第16号）、令和

  ２年度富良野市介護保険特別会計補正予算（第

  ４号））

―――――――――――――――――――――――――

○議長（黒岩岳雄君） 日程第４、報告第１号、専決処

分報告についてを議題といたします。

 本件２件について説明を求めます。

 副市長石井隆君。

○副市長（石井隆君） -登壇-

 おはようございます。

 報告第１号、専決処分報告について御説明申し上げま

す。

 本件は、地方自治法第179条第１項の規定により、令和

３年３月31日付で専決処分を行いました令和２年度富良

野市一般会計補正予算及び令和２年度富良野市介護保険

特別会計補正予算について、同条第３項の規定により報

告し、議会の承認を求めるものでございます。

 以下、その内容について御説明申し上げます。

 議案第１号、令和２年度富良野市一般会計補正予算第

16号は、歳入歳出それぞれ１億311万1,000円を減額し、

歳入歳出予算の総額を198億8,225万9,000円にするもの

でございます。

 以下、その概要について、歳出から御説明申し上げま

す。

 22ページ、23ページでございます。

 ２款総務費は、１項総務管理費で、土地売払収入相当

額を積み立てる財政調整基金積立金、ふるさと応援寄附

金のうち、必要経費を差し引いた分を積み立てるふるさ

と応援基金積立金の追加、事業費確定に伴うふるさと納

税推進事業費の文具・消耗器材及び印刷代ほか諸経費の

減額、差し引きいたしまして4,339万8,000円の追加でご

ざいます。

 ３款民生費は、１項社会福祉費で、支給実績に伴う老

人施設入所委託措置費、介護保険特別会計繰出金、自立

支援医療費支給事業費の更正医療費、補装具費支給事業

費の補装具費支給費の減額、２項児童福祉費で、給付需

要の増加に伴う子ども子育て支援給付事業費の地域型保

育給付金、広域入所給付費の追加、３項生活保護費で、

支給実績に伴う生活扶助費等扶助費、医療扶助費等扶助

費、介護扶助費等扶助費の減額、差し引きいたしまして

9,937万6,000円の減額でございます。

 ４款衛生費は、１項保健衛生費で、１目保健衛生総務

費の財源振替でございます。

 ６款農林業費は、１項農業費で、３目農業振興費の財

源振替、２項林業費で、森林環境譲与税基金積立金1,000

円の追加でございます。

 ７款商工費は、１項商工費で、事業費確定に伴う新型

コロナウイルス対策経営支援事業費の事業継続応援補助

金、富良野観光ウェブキャンペーン実行委員会交付金、

新型コロナウイルス対策観光振興事業費の観光事業者経

営応援金、4,173万4,000円の減額でございます。

 ９款教育費は、１項教育総務費で、７目学校保健費の

財源振替、２項小学校費で、１目学校管理費の財源振替、

４項社会教育費で、５目図書館費の財源振替でございま

す。

 10款公債費は、１項公債費で、事業費確定に伴う地方

債償還利子540万円の減額でございます。

 11款給与費は、１項給与費で、１目給与費の財源振替

でございます。

 次に、歳入について御説明申し上げます。

 戻りまして、12ページ、13ページでございます。

 １款市税は、４項たばこ税で、収入見込みにより現年

課税分の減額、６項入湯税で、現年課税分の減額、424

万7,000円の減額でございます。

 ２款地方譲与税は、１項地方揮発油譲与税及び２項自

動車重量譲与税の減額、３項森林環境譲与税の追加、差

し引きいたしまして718万円の減額でございます。

 ３款利子割交付金は、１項利子割交付金で、13万7,000

円の追加でございます。

 ４款配当割交付金は、１項配当割交付金で、17万9,000

円の追加でございます。

 ５款株式等譲渡所得割交付金は、１項株式等譲渡所得

割交付金で、331万9,000円の追加でございます。

 ７款ゴルフ場利用税交付金は、１項ゴルフ場利用税交

付金で、１万7,000円の追加でございます。

 ８款自動車税環境性能割交付金は、１項自動車税環境

性能割交付金で、688万6,000円の追加でございます。

 11款地方交付税は、１項地方交付税で、特別交付税の

交付額の決定により、5,375万円の追加でございます。

 12款交通安全対策特別交付金は、１項交通安全対策特

別交付金で、２万3,000円の減額でございます。

 13款分担金及び負担金は、１項負担金で、施設入所者

負担金の追加、へき地保育所地域型保育給付負担金の減

額、差し引きいたしまして529万8,000円の減額でござい

ます。

 15款国庫支出金は、１項国庫負担金で、生活扶助費等

負担金、医療扶助費等負担金、障害者自立支援給付費負

担金、3,196万1,000円の減額でございます。

 16款道支出金は、１項道負担金で、障害者自立支援給

 - 5 -

付費負担金110万円の減額でございます。

 17款財産収入は、２項財産売払収入で、土地売払収入

199万5,000円の追加でございます。

 18款寄附金は、１項寄附金で、ふるさと応援寄附金、

新型コロナウイルス対策寄附金、4,035万6,000円の追加

でございます。

 19款繰入金は、１項基金繰入金で、財政調整基金繰入

金１億6,916万6,000円の減額でございます。

 21款諸収入は、５項雑入で、市町村振興宝くじ収益金

交付金、生活保護費返還金収入、ふるさと納税推進事業

返礼品代金の追加、新市町村振興宝くじ収益金交付金、

備荒資金組合交付金の減額、差し引きいたしまして323

万5,000円の減額でございます。

 23款法人事業税交付金は、１項法人事業税交付金で、

1,246万円の追加でございます。

 議案第２号、令和２年度富良野市介護保険特別会計補

正予算第４号は、歳入歳出それぞれ4,500万円を減額し、

歳入歳出の総額を23億4,789万6,000円とするものでござ

います。

 以下、その概要について、歳出から御説明申し上げま

す。

 ８ページ、９ページでございます。

 ２款保険給付費は、１項介護サービス等諸費で、給付

実績に伴う居宅介護サービス給付費、居宅介護サービス

計画給付費、施設介護サービス給付費、4,000万円の減額

でございます。

 ３款地域支援事業費は、１項介護予防・生活支援サー

ビス事業費で、給付実績に伴う介護予防サービス給付費

500万円の減額でございます。

 次に、歳入について御説明申し上げます。

 戻りまして、６ページ、７ページでございます。

 ７款繰入金は、１項他会計繰入金で、介護給付費繰入

金現年度分、地域支援事業繰入金（総合事業）現年度分、

4,500万円の減額でございます。

 以上、よろしく御審議の上、御承認賜りますようお願

い申し上げます。

○議長（黒岩岳雄君） 本件２件について、順次、発言

を求めます。

 最初に、令和２年度富良野市一般会計補正予算を行い

ます。

 御発言ございませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（黒岩岳雄君） ないようですので、次に、令和

２年度富良野市介護保険特別会計補正予算を行います。

 御発言ございませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（黒岩岳雄君） ないようですので、お諮りいた

します。

 本件２件について、承認することに御異議ございませ

んか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（黒岩岳雄君） 御異議なしと認めます。

 よって、本件は、承認することに決しました。

―――――――――――――――――――――――――

 日程第５

  報告第２号 専決処分報告について（富良野市

  税条例等の一部改正について、富良野市過疎地

  域自立促進のための固定資産税の課税の特例に

  関する条例の一部改正について）

―――――――――――――――――――――――――

○議長（黒岩岳雄君） 日程第５、報告第２号、専決処

分報告についてを議題といたします。

 本件２件について説明を求めます。

 副市長石井隆君。

○副市長（石井隆君） -登壇-

 報告第２号、専決処分報告について御説明申し上げま

す。

 本件は、地方自治法第179条第１項の規定により、令和

３年３月31日付で専決処分を行いました富良野市税条例

等の一部改正について及び富良野市過疎地域自立促進の

ための固定資産税の課税の特例に関する条例の一部改正

について、同条第３項の規定により報告し、議会の承認

を求めるものでございます。

 以下、その概要について御説明申し上げます。

 議案第１号、富良野市税条例等の一部改正について御

説明申し上げます。

 このたびの改正は、令和３年３月31日に地方税法等の

一部を改正する法律が公布されたことなどに伴い、関係

する条文を改正するものでございます。

 以下、条を追って、その概要について御説明を申し上

げます。

 第１条は、富良野市税条例の一部改正で、第27条の２

から第27条の３の改正は、地方税法の改正により、給与

所得者並びに公的年金等受給者の扶養親族申告書の記載

事項を電磁的方法により提出する際の税務署長承認を廃

止するものでございます。

 第48条は、地方税法の改正により、退職所得申告書の

定義に係る規定の整備でございます。

 第49条は、退職所得申告書の電磁的方法での提出に係

る税務署長の承認を廃止するものでございます。

 第80条の４は、軽自動車税の環境性能割の税率に関す

る地方税法改正に伴う規定の整備でございます。

 附則第10条の２は、地方税法改正に伴う引用条項を修

正する規定の整備でございます。

 附則第11条から附則第15条までは、令和２年度までと

していた固定資産税に係る農地及び宅地等の負担調整措

 - 6 -

置について、価格の下落修正を行う措置並びに商業地等

に係る条例減額制度及び税負担急増の土地に係る条例減

額制度を含め、現行の負担調整の仕組みを地方税法の改

正により令和５年度まで継続し、その上で、新型コロナ

ウイルス感染症により社会経済活動や国民生活全般を取

り巻く環境が大きく変化したことを踏まえ、納税者の負

担感に配慮する観点から、令和３年度に限り、負担調整

措置等により税額が増加する土地について、前年度の税

額に据え置く特別な措置を講ずるものでございます。

 附則第15条の２は、軽自動車税の環境性能割の臨時的

軽減期間を９カ月間延長するものでございます。

 附則第15条の２の２は、軽自動車税の環境性能割の賦

課徴収の特例を地方税法の改正に合わせた規定の整理で

ございます。

 附則第16条は、軽自動車税の種別割のグリーン化特例

のうち、50％軽減及び25％軽減の対象を営業用乗用車に

限定した上で、特例の期限の２年間延長並びに引用条項

の整理を行うものでございます。

 附則第16条の２は、軽自動車税の種別割の賦課調整の

特例に係る地方税法の改正に伴う規定の整備でございま

す。

 附則第18条の12は、新型コロナウイルス感染症等に係

る住宅借入金等特別税額控除の拡充及び延長を行うもの

でございます。

 附則第19条並びに附則第20条は、都市計画税において、

固定資産税と同様に負担調整の特例を令和５年度まで継

続し、その上で、新型コロナウイルス感染症により環境

が大きく変化したことを踏まえ、令和３年度に限り、負

担調整措置等により税額が増加する土地について、前年

度の税額に据え置く特別な措置を講ずるものでございま

す。

 附則第21条は、新型コロナウイルス感染症等に係る固

定資産税等の課税標準の特例が地方税法において追加さ

れたことに伴う規定の整備でございます。

 第２条は、富良野市税条例の一部を改正する条例（令

和２年条例第32号）の一部改正で、地方税法の改正に合

わせて引用条項の整理を行うものでございます。

 条例の施行日は、令和３年４月１日からとし、市民税、

固定資産税、軽自動車税及び都市計画税に関して、それ

ぞれ経過措置を規定するものでございます。

 次に、議案第２号、富良野市過疎地域自立促進のため

の固定資産税の課税の特例に関する条例の一部改正につ

いて御説明申し上げます。

 このたびの改正は、過疎地域自立促進特別措置法の現

行法が令和３年３月末で期限を迎え、本年４月１日に新

法として過疎地域の持続的発展の支援に関する特別措置

法が公布され、富良野市が過疎地域の非該当となったこ

とに伴い、富良野市過疎地域自立促進のための固定資産

税の課税の特例に関する条例を改正するものでございま

す。

 以下、改正の概要について御説明申し上げます。

 現行法の廃止に伴い、令和３年３月31日限りでこの条

例は効力を失いますが、既に課税の免除を受けている者

は、条例の失効後もなお特例措置の効力を有することを

規定するものでございます。

 条例の施行日は、公布の日からとしようとするもので

ございます。

 以上、御報告申し上げましたが、よろしく御審議の上、

御承認賜りますようお願い申し上げます。

○議長（黒岩岳雄君） 本件２件について、順次、発言

を求めます。

 最初に、富良野市税条例等の一部改正についてを行い

ます。

 御発言ございませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（黒岩岳雄君） ないようですので、次に、富良

野市過疎地域自立促進のための固定資産税の課税の特例

に関する条例の一部改正についてを行います。

 御発言ございませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（黒岩岳雄君） ないようですので、お諮りいた

します。

 本件２件について、承認することに御異議ございませ

んか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（黒岩岳雄君） 御異議なしと認めます。

 よって、本件２件は、承認することに決しました。

―――――――――――――――――――――――――

 日程第６

  報告第４号 専決処分報告について（富良野市

  職員の給与に関する条例の一部改正について）

―――――――――――――――――――――――――

○議長（黒岩岳雄君） 日程第６、報告第４号、専決処

分報告についてを議題といたします。

 本件について説明を求めます。

 副市長石井隆君。

○副市長（石井隆君） -登壇-

 報告第４号、専決処分報告について御説明申し上げま

す。

 本件は、地方自治法第179条第１項の規定により、令和

３年４月１日付で専決処分を行いました富良野市職員の

給与に関する条例の一部改正について、同条第３項の規

定により報告し、議会の承認を求めるものでございます。

 以下、その概要について御説明申し上げます。

 本件は、富良野市職員の給与に関する条例の別表第３、

行政職給料表等級別基準職務表に規定しております部の

 - 7 -

長に、職務の複雑、困難及び責任の度に鑑み、スマート

シティ戦略室長を加えるものでございます。

 条例の施行日は、令和３年４月１日からとしようとす

るものでございます。

 以上、御報告申し上げましたが、よろしく御審議の上、

御承認賜りますようお願い申し上げます。

○議長（黒岩岳雄君） 本件について御発言ございませ

んか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（黒岩岳雄君） ないようですので、お諮りいた

します。

 本件について、承認することに御異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（黒岩岳雄君） 御異議なしと認めます。

 よって、本件は、承認することに決しました。

―――――――――――――――――――――――――

 日程第７

  報告第５号 専決処分報告について（令和３年

  度富良野市一般会計補正予算（第２号））

―――――――――――――――――――――――――

○議長（黒岩岳雄君） 日程第７、報告第５号、専決処

分報告についてを議題といたします。

 本件について説明を求めます。

 副市長石井隆君。

○副市長（石井隆君） -登壇-

 報告第５号、専決処分報告について御説明申し上げま

す。

 本件は、地方自治法第179条第１項の規定により、令和

３年４月14日付で専決処分を行いました令和３年度富良

野市一般会計補正予算について、同条第３項の規定によ

り報告し、議会の承認を求めるものでございます。

 以下、その内容について御説明申し上げます。

 議案第１号、令和３年度富良野市一般会計補正予算第

２号は、歳入歳出それぞれ1,677万3,000円を追加し、歳

入歳出予算の総額を176億8,243万7,000円にするものでご

ざいます。

 以下、その概要について、歳出から御説明申し上げま

す。

 ６ページ、７ページの中段でございます。

 ２款総務費は、１項総務管理費で、子育て世帯生活支

援特別給付金の支給に係る児童扶養手当システムの改修

を行う住民情報システム修正（７ページで訂正）委託料

288万2,000円の追加でございます。

 ３款民生費は、２項児童福祉費で、新型コロナウイル

ス感染症による影響が長期化する中で、低所得の子育て

世帯へ支援を行う子育て世帯生活支援特別給付金（ひと

り親世帯分）と文具・消耗器材及び印刷代ほか事務経費、

1,389万1,000円の追加でございます。

 次に、歳入について御説明申し上げます。

 同じく、６ページ、７ページの上段でございます。

 16款国庫支出金は、２項国庫補助金で、子育て世帯生

活支援特別給付金給付事務費補助金及び子育て世帯生活

支援特別給付金給付事業費補助金、1,677万3,000円の追

加でございます。

 以上、よろしく御審議の上、御承認賜りますようお願

い申し上げます。

 御訂正をお願いいたします。

 ２款総務費１項総務管理費の中で、住民情報システム

修正委託料を住民情報システム改修委託料と説明いたし

ました。正しくは、住民情報システム修正委託料でござ

いますので、御訂正をお願い申し上げます。

○議長（黒岩岳雄君） 本件について御発言ございませ

んか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（黒岩岳雄君） ないようですので、お諮りいた

します。

 本件について、承認することに御異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（黒岩岳雄君） 御異議なしと認めます。

 よって、本件は、承認することに決しました。

―――――――――――――――――――――――――

 日程第８

  報告第３号 専決処分報告について（市道にお

  ける物損事故の損害賠償及び和解について）

―――――――――――――――――――――――――

○議長（黒岩岳雄君） 日程第８、報告第３号、専決処

分報告についてを議題といたします。

 本件について説明を求めます。

 建設水道部長小野豊君。

○建設水道部長（小野豊君） -登壇-

 報告第３号、専決処分報告について御説明申し上げま

す。

 本件は、地方自治法第180条第１項の規定により、去る

３月31日付をもって専決処分を行った市道における物損

事故の損害賠償及び和解につきまして、同条第２項の規

定により、御報告申し上げるものでございます。

 本件は、令和３年１月17日に、市道北の峰環状線沿い

にありますワイナリーホテル一花の駐車場にホテル所有

の送迎用ワゴン車が駐車していた際、隣接する道路の街

路樹に載っていた氷雪が気温の緩みで落下し、当該車両

のフロントガラスに落ちて破損したものでございます。

 事故の状況から、富良野市の過失割合を10割とし、損

害賠償額を14万1,251円として３月31日に示談を交わして

おります。

 なお、事故の対象となった街路樹は、今後の事故防止

のため、伐木を行っております。

 - 8 -

 市道の維持につきましては、今後ともパトロール等に

より適切な管理に努めてまいります。

○議長（黒岩岳雄君） 本件について御発言ございませ

んか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（黒岩岳雄君） ないようですので、報告第３号

は、地方自治法第180条第２項の規定に基づく報告であり

ます。

 以上で、本報告を終わります。

―――――――――――――――――――――――――

 日程第９

  議案第１号 令和３年度富良野市一般会計補正

予算（第３号）

―――――――――――――――――――――――――

○議長（黒岩岳雄君） 日程第９、議案第１号、令和３

年度富良野市一般会計補正予算を議題といたします。

 本件について、提案者の説明を求めます。

 副市長石井隆君。

○副市長（石井隆君） -登壇-

 議案第１号、令和３年度富良野市一般会計補正予算に

ついて御説明申し上げます。

 このたび提案いたしました富良野市一般会計補正予算

第３号は、歳入歳出それぞれ710万1,000円を追加し、歳

入歳出予算の総額を176億8,953万8,000円にしようとする

ものでございます。

 以下、その概要について、歳出から御説明申し上げま

す。

 10ページ、11ページでございます。

 ２款総務費は、１項総務管理費で、人事に伴う財政管

理費、一般事務費の会計年度任用職員報酬、各種手当（会

計年度任用職員）の追加、市民相談事務費の会計年度任

用職員報酬、各種手当（会計年度任用職員）、委員費用

弁償及び旅費、情報運営管理事業費の会計年度任用職員

報酬、各種手当（会計年度任用職員）の減額、差し引き

いたしまして261万7,000円の減額でございます。

 ３款民生費は、１項社会福祉費で、新型コロナウイル

スワクチン接種における交通費助成として、外出支援サ

ービス助成事業費の文具・消耗器材及び印刷代、通信運

搬費、外出支援サービス助成金（新型コロナウイルスワ

クチン接種分）、重度障害者（児）タクシー料金助成金

の文具・消耗器材及び印刷代、通信運搬費、重度障害者

（児）タクシー料金助成金（新型コロナウイルスワクチ

ン接種分）、253万8,000円の追加でございます。

 ４款衛生費は、１項保健衛生費で、新型コロナウイル

ス対策に要する物資購入として、新型コロナウイルス対

策事業費の文具・消耗器材及び印刷代161万7,000円の追

加でございます。

 ６款農林業費は、１項農業費で、令和２年12月14日以

降の大雪等により被害を受けたハウス施設の復旧支援と

して、強い農業づくり事業費補助金、被災ハウス復旧緊

急支援事業費補助金、556万3,000円の追加でございます。

 11款給与費は、１項給与費で、財源振替でございます。

 次に、歳入について御説明申し上げます。

 戻りまして、８ページ、９ページでございます。

 16款国庫支出金は、２項国庫補助金で、新型コロナウ

イルス感染症対応地方創生臨時交付金253万8,000円の追

加でございます。

 17款道支出金は、２項道補助金で、強い農業づくり事

業費補助金206万3,000円の追加でございます。

 20款繰入金は、１項基金繰入金で、農業推進事業基金

繰入金250万円の追加でございます。

 以上、よろしく御審議のほど、お願い申し上げます。

○議長（黒岩岳雄君） これより、本件の質疑を行いま

す。

 質疑は、本件全体について行います。

 質疑ございませんか。

 １番宮田均君。

○１番（宮田均君） 12ページ、13ページ、11款給与費

１項給与費ですけれども、この分担金及び負担金の内容

をお聞かせ願いたいと思います。

○議長（黒岩岳雄君） 御答弁願います。

 財政課長藤野秀光君。

○財政課長（藤野秀光君） 宮田議員の御質問にお答え

させていただきます。

 11款給与費の財源振替の部分ですが、当初予算で歳入

の住民相談負担金の一部を人件費に充当させていただい

ておりましたが、住民相談費のほうで減額調整がござい

ましたので、あわせて、歳入の調整に伴う財源振替にな

ってございます。

 以上でございます。

○議長（黒岩岳雄君） よろしいですか。

 １番宮田均君。

○１番（宮田均君） 分担金及び負担金ですよね。ちょ

っとわかりにくかったので、もうちょっとわかりやすく

説明していただけますか。

○議長（黒岩岳雄君） 御答弁願います。

 財政課長藤野秀光君。

○財政課長（藤野秀光君） 宮田議員の再質問にお答え

いたします。

 11款給与費の財源振替の中で分担金及び負担金が増額

になっている部分ですが、前ページの10ページ、11ペー

ジの２款総務費１項総務管理費11目市民相談費の中で分

担金及び負担金が４万5,000円の減額になってございま

す。こちらのほうで相殺されるような財源調整となって

おります。

 以上でございます。

 - 9 -

○議長（黒岩岳雄君） よろしいですか。

（「了解」と呼ぶ者あり）

○議長（黒岩岳雄君） そのほか質疑ございませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（黒岩岳雄君） ないようですので、以上で本件

の質疑を終わります。

 討論を省略いたします。

 お諮りいたします。

 本件について、御異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（黒岩岳雄君） 御異議なしと認めます。

 よって、本件は、原案のとおり可決されました。

―――――――――――――――――――――――――

 日程第10

  議案第２号 令和３年度富良野市国民健康保険

特別会計補正予算（第１号）

―――――――――――――――――――――――――

○議長（黒岩岳雄君） 日程第10、議案第２号、令和３

年度富良野市国民健康保険特別会計補正予算を議題とい

たします。

 本件について、提案者の説明を求めます。

 副市長石井隆君。

○副市長（石井隆君） -登壇-

 議案第２号、令和３年度富良野市国民健康保険特別会

計補正予算について御説明申し上げます。

 このたび提案いたしました富良野市国民健康保険特別

会計補正予算第１号は、歳入歳出それぞれ44万5,000円を

追加し、歳入歳出予算の総額を25億6,244万5,000円にし

ようとするものでございます。

 以下、その概要について、歳出から御説明申し上げま

す。

 ６ページ、７ページの下段でございます。

 ２款保険給付費は、１項保険給付費６目傷病手当金で、

傷病手当金44万5,000円の追加でございます。

 次に、歳入について御説明申し上げます。

 同じく、６ページ、７ページの上段でございます。

 ３款道支出金は、１項道補助金１目保険給付費等交付

金で、特別交付金44万5,000円の追加でございます。

 以上、よろしく御審議のほど、お願い申し上げます。

○議長（黒岩岳雄君） これより、本件の質疑を行いま

す。

 質疑は、本件全体について行います。

 質疑ございませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（黒岩岳雄君） ないようですので、以上で本件

の質疑を終わります。

 討論を省略いたします。

 お諮りいたします。

 本件について、御異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（黒岩岳雄君） 御異議なしと認めます。

 よって、本件は、原案のとおり可決されました。

―――――――――――――――――――――――――

 日程第11

  議案第３号 富良野小学校長寿命化改修工事請

負契約の締結について

―――――――――――――――――――――――――

○議長（黒岩岳雄君） 日程第11、議案第３号、富良野

小学校長寿命化改修工事請負契約の締結についてを議題

といたします。

 本件について、提案者の説明を求めます。

 副市長石井隆君。

○副市長（石井隆君） -登壇-

 議案第３号、富良野小学校長寿命化改修工事請負契約

の締結について御説明申し上げます。

 本工事につきましては、４月23日に一般競争入札を執

行した結果、軽米・マルササトウ特定建設工事共同企業

体が２億6,950万円で請負業者に決定いたしました。

 この請負工事は、議会の議決に付すべき契約及び財産

の取得又は処分に関する条例第２条の規定に該当する契

約であり、契約締結に当たり、地方自治法第96条第１項

第５号の規定に基づき、議会の議決を求めるものでござ

います。

 本工事は、国の令和２年度補正予算に伴う学校施設環

境改善交付金を受けて実施する事業でございます。

 工事の概要につきましては、校舎管理棟及び教室棟の

外部、内部改修となっており、令和４年２月25日完成の

予定でございます。

 なお、関係資料といたしまして、工事概要と図面を御

配付しておりますので、御参照いただきたいと存じます。

 以上、よろしく御審議のほど、お願い申し上げます。

○議長（黒岩岳雄君） これより、本件の質疑を行いま

す。

 質疑ございませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（黒岩岳雄君） ないようですので、以上で本件

の質疑を終わります。

 討論を省略いたします。

 お諮りいたします。

 本件について、御異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（黒岩岳雄君） 御異議なしと認めます。

 よって、本件は、原案のとおり可決されました。

―――――――――――――――――――――――――

        閉  会  宣  告

―――――――――――――――――――――――――

 - 10 -

○議長（黒岩岳雄君） 以上で、本臨時会に付議されま

した案件は、全て終了いたしました。

 これをもって、令和３年第２回富良野市議会臨時会を

閉会いたします。

                午前10時47分 閉会

 - 11 -

上記会議の記録に相違ないことを証するため、ここに署名する。

令和３年５月 11日

議   長  黒  岩  岳  雄

署名議員  水  間  健  太

署名議員  後  藤  英 知 夫